21. *lenitas . . . diligentia*] Wenn die Parteien nach der Entscheidung, bei welcher der Prätor nicht mit Härte verfahren darf, gegen das Urtheil etwas vorbringen wollen, so soll er dies widerlegen und die Gründe seines Spruches ihnen (*disputando*) klar machen und sie so überzeugen, dass er gerecht gerichtet (*satisfacere*). — *C. Octavius*] Der Vater des Augustus, hatte sich (*nuper*) als Prätor (61) durch Gerechtigkeit und Wohlwollen beliebt gemacht. Jetzt (i. J. 60) war er

Proprätor in Makedonien. — *primus lictor*] Der Erste unter den Lictoren, der zunächst vor dem Beamten eingeschritten (sonst *proximus lictor* genannt). Lictor und accensus hatten bei der Gerichtssitzung die Ordnung aufrecht zu halten. — *Sullani homines*] Die Anhänger des Sulla mussten von Octavius (als Prätor) gezwungen, was sie auf gewaltsamem Wege und unter Drohungen (*metu*) sich angeeignet, herausgeben, und die als Magistrate ungerechte Verordnungen erlassen, sahen nun als Privatleute dieselben gegen sich selbst angewandt und mussten gehorchen.

22. *arrogantia — libertas — licentia*] die *Anmassung* (ungerechte Forderungen), *Freiheit* (im Appelliren), *Dreistigkeit* (Vernachlässigung von Recht und Gericht) der streitenden Parteien erschwerten (neben den weiter genannten Verhältnissen) in Rom das Amt der Prätoren. — *tanta vis populi*] Dass

praetoris comitas in Asia potest esse! in qua tanta multitudo civium, tanta sociorum, tot urbes, tot civitates unius hominis nutum intuentur, ubi nullum auxilium est, nulla conquestio, nullus senatus, nulla concio? Quare permagni hominis est et cum ipsa natura moderati, tum vero etiam doctrina atque optimarum artium studiis eruditio sic se adhibere in tanta potestate, ut nulla alia potestas ab iis, quibus is praesit, desideretur. VIII. Cyrus ille a Xenophonte non ad historiae fidem scriptus 23 est, sed ad effigiem iusti imperii; cuius summa gravitas ab illo philosopho cum singulari comitate coniungitur, — quos quidem libros non sine causa noster ille Africanus de manibus ponere non solebat; nullum est enim praetermissum in iis officium diligentis et moderati imperii —, eaque si sic coluit ille, qui privatus futurus nunquam fuit, quonam modo retinenda sunt iis, quibus imperium ita datum est, ut redherent, et ab iis legibus datum est, ad quas revertendum est? Ac mihi qui- 24 dem videntur hoc omnia esse referenda iis, qui praesunt aliis, ut ii, qui erunt in eorum imperio, sint quam beatissimi: quod tibi et esse antiquissimum et ab initio fusse, ut primum Asiam attigisti, constante fama atque omnium sermone celebratum est. Est autem non modo eius, qui sociis et civibus, sed etiam eius, qui servis, qui mutis pecudibus praesit, eorum, quibus praesit, commodis utilitatique servire. Cuius quidem generis con- 25 stare inter omnes video abs te summam adhiberi diligentiam: nullum aes alienum novum contrahi civitatibus, vetere autem magno et gravi multas abs te esse liberatas; urbes complures dirutas ac paene desertas, in quibus unam Ioniae nobilissimam,